
UNIVERSITÀ DI NAPOLi


dipartimento di 

scienze umane e sociali

L’ORIENTALE

Con il patrocinio diCon la collaborazione di

Con il patrocinio diPartecipano:


‘


RASHA AL AMEER, Dar-al Jadeed, Libano


RAIMONDO AMBROSINO, Sindaco di Procida


GIUSEPPE ASSENSO, Sindaco di Ventotene


PIERO ATTANASIO, Associazione Italiana Editori


FRANCESCA BELLINO, Università’ di Napoli ’’“L’’Orientale”
’’

ELISABETTA BENIGNI, Università’ di Torino


FRANCESCA BERTUZZI, Il Mulino


LORENZO BRACCESI, Università’ di Padova


GIOVANNI BRIZZI, Università’ di Bologna


FRANCESCA CANALE CAMA, Università’ della Campania ’’“Luigi Vanvitelli”
’’

DANIELE CANANZI, Università’ Mediterranea di Reggio Calabria


ANTONIO CARANNANTE, Assessore rapporti con l’’ Università’,   Comune di Procida

FRANCO CARDINI, Università’ di Firenze


MONICA CASETTI, Bold-Letters, Spagna


CLELIA CASTELLANO, Università di Napoli “’’Suor Orsola Benincasa
’’

GIUSEPPE CATALDI, Università’ di Napoli “’’L’’Orientale”’’

FULVIO CONTI, Università’ di Firenze


LORENA DE VITA, BPER Banca


MARCO R. DI TOMMASO, Università’ di Bologna


ROSSEND DOMÉNECH, El Periodico


AMEDEO FENIELLO, Università’ dell’Aquila


VINCENZO FERRONE, Università’ di Torino


CRISTOFORO GORNO, Scrittore e conduttore televisivo


MARTI GRAU SEGU, Maison Jean Monnet


DIEGO GUIDA, Guida Editori


PHAEDON KIDONIATIS, Eurasian Publications,  Grecia


EGIDIO IVETIC, Università’ di Padova

MARIO LEONE, Direttore Istituto Altiero Spinelli


ANDREA LIPPARINI, Università’ di Bologna


LUIGI MASCILLI MIGLIORINI, Università’ di Napoli “’’L’’Orientale”’’

EUGENIO MAZZARELLA, Università’ di Napoli Federico II


MARINA MONTESANO, Università’ di Messina

GIANLUCA MORI, Carocci editore


MARIA GIUSEPPINA MUZZARELLI, Università’ di Bologna


RAFFAELE NOCERA, Università’ di Napoli “’’L’’Orientale”’’

CEMRAN ÖDER, Turkiye Yayincilar Birligi, Turchia


MAURIZIO OLIVIERO, Rettore Università’ di Perugia


VITTORIO EMANUELE PARSI, Università’  Cattolica del Sacro Cuore di Milano


GIUSEPPE PERTA, Università di Napoli “’’Suor Orsola Benincasa
’’

GIAN MARIA PICCINELLI, Università’ della Campania “’’Luigi Vanvitelli”’’

VITTORIO ROBIATI BENDAUD, Coordinatore del tribunale rabbinico del 
Centro Nord Italia e scrittore

ANTONELLA SAMBRI, Il Mulino


DEBORAH SCOLART, Università’ di Napoli “’’L’’Orientale”’’


CLAUDIO SILVESTRI, Federazione Nazionale Stampa Italiana


MARIO TOSTI, Università’ di Perugia


ROBERTO TOTTOLI, Rettore Università’ di Napoli “’’L’’Orientale’’”


CARLO VECCE, Università’ di Napoli ’’“L’’Orientale’’”

Responsabile scientifico



Luigi Mascilli Migliorini







Segreteria scientifico-organizzativa



Giulia D’Argenio


Antonio D’Onofrio



Rosa Maria Delli Quadri


Francesca Paola Esposito



Valerio Giannattasio


Alessandro Guida


Gaetano La Nave



Nicoletta Marini d’Armenia


Toni Ricciardi


Aurora Savelli



Francesco Soverina


Giulia Velotti

Libri che 
Viaggiano

Incontri Mediterranei


XVIII Edizione

Terra Murata, Procida

 Ex Conservatorio delle Orfane


Cappella di S.Maria Regina della Purità


25-29 settembre 2023



lunedì 25 settembre ore 16.00
Saluti istituzionali

Raimondo Ambrosino


Antonio Carannante


Roberto Tottoli


Lorena De Vita


Antonella Sambri


Raffaele Nocera

lunedì 25 settembre ore 16.30
Lectio Giuseppe Galasso

Luigi Mascilli Migliorini

lunedì 25 settembre ore 17.30
Forum: La censura ieri e oggi
Rasha Al Ameer

Vittorio Emanuele Parsi

Claudio Silvestri



Coordina: Rossend Doménech

martedì 26 settembre ore 9.30
Parole sull'acqua.1
Lorenzo Braccesi

Giovanni Brizzi

Clelia Castellano



Coordina: Giuseppe Perta

martedì 26 settembre ore 15.30
Parole sull'acqua.2
Fulvio Conti



Amedeo Feniello

Maria Giuseppina Muzzarelli



Coordina: Giuseppe Perta

martedì 26 settembre ore 19.00

Chiesa di Santa Margherita Nuova

Incontri Mediterranei - Off

Franco Cardini

Le vie del sapere, Il Mulino

mercoledì 27 settembre ore 9.30

Il Manifesto di Ventotene
Giuseppe Assenso


Francesca Canale Cama


Mario Leone


Martì Grau Segu




Coordina: Antonella Sambri

mercoledì 27 settembre ore 15.30
Scritture
Farkhondeh Aghaei

Amira Ghenim

Monica Ruocco

Natalia Tornesello“

mercoledì 27 settembre ore 19.00

Chiesa di Santa Margherita Nuova

Incontri Mediterranei - Off 
Andrea Lipparini 

Strategia e leadership nella storia, Il Mulino


Dialoga con l’autore Egidio Ivetic
giovedì 28 settembre ore 9.30

Alle origini dei diritti

Vincenzo Ferrone



Maurizio Oliviero



Gian Maria Piccinelli

Deborah Scolart



Coordina: Giuseppe Cataldi

giovedì 28 settembre ore 15.30

Attraversare il mare
Francesca Bellino

Elisabetta Benigni

Marco R. Di Tommaso

Cristoforo Gorno

Marina Montesano



Coordina: Mario Tosti

giovedì 28 settembre ore 19.00
Chiesa di Santa Margherita Nuova

Incontri Mediterranei - Off
Carlo Vecce 

Il sorriso di Caterina. La madre di 
Leonardo, Giunti



Dialogano con l’autore Luigi Mascilli Migliorini e 

Giuseppe Cataldi
venerdì 29 settembre ore 9.30
I linguaggi di Dio
Vittorio Robiati Bendaud

Eugenio Mazzarella

Roberto Tottoli



Coordina: Daniele Cananzi

venerdì 29 settembre ore 15.30
Forum: editori del Mediterraneo
Piero Attanasio
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Diego Guida

Phaedon Kidoniatis

Gianluca Mori

Cemran Öder


